
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Лицей №8»

г. Назарово Красноярского края 
662200 Красноярский край, г. Назарово, ул. Карла Маркса, 46А 

тел.: 8(39155)7-00-60, 7-10-04, 7-01-31, 7-00-16, 7-04-10; факс: 8(39155)7-00-60
E-mail: school8nazarovo@gmail.com

ПРИКАЗ

от 28 февраля 2022г. №72/1

Об организации работы 
по обеспечению учебниками 
учащихся МАОУ «Лицей №8» 
на 2022-2023 учебный год

В целях улучшения обеспечения учебниками учащихся МАОУ «Лицей №8» 
в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план действий МАОУ «Лицей №8» по обеспечению учебниками 
учащихся на 2022-2023 учебный год (Приложение №1).
2. Утвердить заказ по издательствам на 2022-2023 учебный год (Приложение 2).
3. Распределить функциональные обязанности между работниками МАОУ 
«Лицей №8» и закрепить ответственность по обеспечению учебниками в 2022- 
2023 учебном году в соответствии с Приложением №3.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Лицей

С приказом ознакомлен:

О.В.Туник 
И.В.Сергеева 
С.А.Дубская 
Е.В.Голубева

mailto:school8nazarovo@gmail.com


Приложение №1
к приказу №72/1 от 28 февраля 2022 г.

План действий МАОУ «Лицей №8» по обеспечению учебниками учащихся
на 2022-2023 учебный год.

№ Последовательность действий Сроки
исполнения

Ответственные
лица

3 Инвентаризация и анализ состояния учебных 
фондов библиотеки МАОУ «Лицей №8»

I половина 
февраля 2022г. Е.В.Голубева

Утверждение приказом МАОУ «Лицей №8» плана 
действий по обеспечению учебниками 
обучающихся на 2022-2023 учебный год.

Февраль Г.В.Юшков

4
Назначение ответственных за организацию 
учебного книгообеспечения, распределение 
функциональных обязанностей на 2022-2023 уч.год

Февраль Г.В.Юшков

5

Формирование заказа образовательной 
организации в соответствии с утвержденным 
перечнем учебников реализуемого УМК, 
имеющихся фондов в пределах, предназначенных 
для этого средств субвенции. Передача 
сформированного заказа в У О.

До 30 марта Е.В.Голубева

6 Оформление контрактов/договоров с 
издательствами. До 1 мая 2022г. Г.В.Юшков 

Е.В.Голубева

7

Доведение до сведения родителей, общественности, 
учащихся информации об учебниках, по которым 
будет осуществляться обучение в предстоящем 
учебном году, о порядке обеспечения ими 
обучающихся (информационные уголки для 
родителей, школьные сайты, родительские собрания 
и т.д.)

Апрель-май

Г.В.Юшков 
Директор 
Е.В.Голубева 
Туник О.В. 
Сергеева И.В. 
кл. руководители 
Дубская С.А.

8

Организация работы муниципального обменного 
фонда:
- доведение данных о распределении обменного 
фонда до заинтересованных лиц: учителей, 
родителей;
- проведение процедуры передачи и приема 
учебников от одной ОО другой во временное или 
постоянное пользование

Апрель Е.В.Голубева

Май Е.В.Голубева

Июнь Е.В.Голубева

9
Обеспечение строгого учета выданных учебников в 
начале учебного года и принятых в конце учебного 
года от учащихся

Июнь
Е.В.Голубева
классные
руководители

10 Организация работы по возмещению утерянных 
учебников Июнь

Е.В.Голубева
классные
руководители

11 Получение новых учебников Июль -  август Е.В.Г олубева

12 Организация выдачи учебников учащимся в ОО 
на 2022-2023 учебный год До 28.08.2021 г.

Г.В.Юшков 
Е.В.Голубева 
классные 
руководители

13 Проведение рейдов по сохранности и бережному 
отношению к учебникам 1 раз в месяц

Е.В.Голубева
классные
руководители

14 Корректировка и утверждение реализуемого в ОО 
учебно-методического комплекта. Август 2021 г. О.В.Туник 

Г.В.Юшков



Распределение функциональных обязанностей 
между работниками МАОУ «Лицей №8», 

закрепление ответственности по обеспечению учащихся 
учебниками в 2022-2023 учебном году

Директор:
1. Осуществляет управление процессом обеспечения школьников учебной литературой;
2. Координирует деятельность участников образовательного процесса по формированию, 
обновлению и использованию фонда;
3. Контролирует работу по сохранности учебников и бережному отношению к учебникам;
4. Создает условия для хранения учебников;
5. Определяет ответственных лиц за организацию работы по обеспечению учебниками 
и их функциональные обязанности по организации данной работы;
6. Утверждает приказом:
а) План действий МАОУ «Лицей №8» по обеспечению учебниками учащихся на 2022-2023 
учебный год;
б) Положение о порядке обеспечения учебной литературой учащихся МАОУ «Лицей № 8» в 
2022-2023 учебном году;
в) Распределение функциональных обязанностей работников МАОУ «Лицей № 8» по 
организации работы по учебному книгообеспечению в 2022-2023 учебном году;
г) Перечень учебников, планируемых к использованию в образовательном процессе в 2022- 
2023 учебный год;
д) Перечень дидактических материалов для учащихся МАОУ «Лицей № 8» на 2022- 2023 
учебный год.
Зам, директора по УВР:
1. Определяет выбор учебных программ и учебно-методической литературы для организации 
образовательного процесса в соответствии с образовательной программой, учебным планом 
МАОУ «Лицей № 8».
2. Осуществляет контроль за выбором и использованием учителями-предметниками учебной 
литературы.
3. Организует работу с методическими объединениями учителей.
4. В соответствии с Федеральным перечнем составляет (совместно с учителями и 
руководителями методобъединений) перечень учебников и учебных пособий для каждого 
класса, планируемых к использованию в 2022-2023 учебном году.
5. Организует работу классных руководителей по проведению классных родительских собраний 
по вопросу «Учебники, планируемые к использованию в новом учебном году».
6. Координирует работу по обеспечению соответствия учебников и учебно-методической 
литературы содержанию образовательной программы лицея.
7. Участвует в формировании заказа на учебную литературу.
Классные руководители:
1. Проводят родительские собрания и осуществляют согласование работы по обеспечению 
учебной литературой.
2. Получают учебные издания на класс и возвращают их в библиотеку в конце учебного года.
3. Доводят до сведения родителей информацию:
а) о комплекте учебников, по которым будут обучаться учащиеся.
б) о перечне дидактических пособий для учащихся.
Библиотекарь:

Приложение №3
к приказу №72/1 от 28 февраля 2022г.



1. Проводит инвентаризацию учебного фонда.
2. В соответствии с УМК лицея осуществляет подготовку заказа на учебную литературу.
3. Осуществляет библиотечную обработку поступающих изданий и их учет.
4. Обеспечивает сохранность учебной литературы, несет материальную ответственность.
5. Обслуживает читателей.
6. Информирует педагогов о поступившей учебно-методической литературе.
7. Информирует учащихся и их родителей о перечнях учебников и дидактических материалов 
для учащихся, планируемых к использованию в 2022-2023 учебном году.
Технический специалист:
1. Приказ об организации работы по обеспечению учебниками учащихся МАОУ «Лицей №8» 
на 2022-2023 учебный год
2. Выставляет на школьный сайт в раздел «ИБЦ» подраздел «Документы» перечень учебников, 
планируемых к использованию в образовательном процессе в 2022-2023 учебный год, перечень 
дидактических материалов для учащихся МАОУ «Лицей № 8» на 2022- 2023 учебный год.



11риложение №2
К приказу №72/1 от 28 февраля 2022г.

Заказ учебников на 2022-2023 учебный год «Лицей №8»
Авторы, название учебника Предмет Класс Издательство Итого 

учебников 
в фондах

Кол-во
детей

Цена
учебника

Заказ
учебни­
ков

Сумма
заказа

Л итературное ч тен и е
Ефросинина Л.А., Аморокова 
М.И., Долгих М.В.

Литературное чтение 2 ч. 3 ВЕНТАН А- 
ЕРАФ

16 26 990,00 28 27720,00

Русский язы к
Нечаева Н.В., Яковлева С.Г. Русский язык 2 ч. 4 БИНОМ. 61 77 1455,3 20 29106,00
Л итературное ч тен и е
Свиридова В.Ю. Литературное чтение 2ч. 4 БИНОМ. 61 77 1455,3 20 29106,00
М атем атика •
Аргинская И.И., Ивановская 
Е.И., Кормишина С.Н.

Математика 2 ч. 4 БИНОМ. 59 77 1455,3 20 291 06,00

О круж аю щ ий мир
Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 2 ч. 4 БИНОМ. 61 77 1455,3 20 29106,00
О сновы  духовно-нравственной  
культуры  народов России
Сахаров А.И., Кочегаров К.А., 
Мухамедшин Р.М. / под ред. 
Сахарова А.Н.

Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России. Основы 
религиозных культур 
народов России

5 Русское слово 109 118 495,00 10 4950,00

Студеникин М.Т. Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России. Основы 
светской этики

5 Русское слово 0 30 495,00 30 14850,00

И зобразительное искусство
Ашикова С.Е. Изобразительн ое 

искусство
2 БИНОМ. 29 49 693,00 20 13860,00

Ашикова С.Е. Изобразительное
искусство

3 БИНОМ. 28 54 693,00 26 18018,00

М узы ка
Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 2 ВЕНТАНА-

ЕРАФ
81 103 474,65 23 10916,95



Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 3 ВЕНТАНА-
ГРАФ

83 105 474.65 25 N866.25

Т ехнология
Цирулик Н.А., Хлебникова С.И., 
Нагель О.И.

Т ехнология 4 БИНОМ. 58 78 727,65 20 14553,00

О сновное общ ее образование
Русский  язы к
Быстрова Е.А., Кибирева Л.В. и 
др. / иод ред. Быстровой Е.А.

Русский.язык 2 ч. 5 Русское слово 84 93 682,00 15 10230.00

Л итература
Меркин Г.С. Литература 2 ч. 5 Русское слово 106 118 968,00 15 14520,00
А нглийский язык
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык 5 Просвещение 105 118 805,75 15 12086,25

М атем атика
Никольский С.М., Потапов М.К., Немецкий язык. Второй 

иностранный
5 Просвещение 112 118 616,00 10. 6160,00

И нф орм атика
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатикак 5 Бином 109 118 712,25 10 7122,50

И стория
Вигасин А.А., Еодер Е.И., 
Свенцицкая И.С. / под ред. 
Искендерова А.А.

Всеобщая история. 
История Древнего мира

5 Просвещение 110 118 620,40 10 6204,00

Г еограф ия
Летягин А.А. Е еография 5 ВЕНТАНА-

ЕРАФ
109 118 507,65 30 15229,50

Введенский Э.Л., Плешаков А.А. Естествознание. 
Введение в естественные 
науки.

5 Русское слово 0 429,00 1 429,00

Л итература
Меркин Е.С. Литература 2 ч. 6 Русское слово 101 102 968,00 10 9680,00
И стория
Агибалова Е.В., Донской Г.М. / 
Под ред. Сванидзе А.А.

Всеобщая история. 
История Средних веков

6 11росвещение 0 102 631,40 по 69454,00

Б иология

Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Кучменко В.С.

Биология 6 ВЕНТАНА-
ЕРАФ

102 102 551,65 5 2758,25

Л итература



Меркин Г.С. Литература 2 ч. 7 Русское слово 87 95 990.00 10 9900.00

Ф ранцузский язы к
Селиванова I I.А., Шашурина 
А.Ю.

Французский язык. 
Второй иностранный

7 Просвещение 17 36 456,50 20 9130,00

Г еом етрия
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б.

Г еометрия 7-9 Просвещение 266 280 653,40 20 13068,00

Ф изика
Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 7 Просвещение 0 95 577,50 105 60637,50
Н ем ецкий язы к
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 
Л. и др.

Немецкий язык. Второй 
иностранный

8 11росвегцение 15 42 596,75 28 16709,00

О бщ сствознание
Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. идр.

Обществознание. 8 Просвещение 30 83 634,15 60 38049,00

Ф изика
Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 8 Дрофа 0 83 577,50 107 61792,50
А нглийский язык
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык 9 Просвещение 101 102 807,40 3 2422,20

А лгебра
Макарычев Ю.Н., Миндкж Н.Г., 
Пешков К.И. и др.

Алгебра, углубленный 9 Просвещение 26 27 559,90 5 2799,50

О бщ сствознание
Боголюбов Л.Н., Лабезникова 
А.Ю., Матвеев А.И.и др.

Обществознание 9 Просвещение 25 102 634,15 80 50732,00

Ф изика
Перышкин И. М., Гутник Е. М., 
Иванов А. И., Петрова М. А.

Физика 9 Просвещение 0 102 577,50 105 60637,50

Х им ия
Еремин В.В. Химия 9 Дрофа 103 102 614,90 10 6149,00
И зобразительное искусство
Горяева Н.А., Островская О.В. / 
Под ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное
искусство

5 Просвещение 105 118 584,65 15 8769,75

Неменская Л.А. / Под ред. 
Йеменского Б.М.

Изобразительное
искусство

6 Просвещение 99 102 606,65 5 3033,25

М узы ка



Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 5 Дрофа 105 118 515,90 15 7738,50

Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 6 Дрофа 101 102 551,65 5 2758,25
Т ехнология
Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Т ехнология 5 ВЕНТАНА-

ГРАФ
ПО 118 496,65 10 4966,50

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 7 ВЕНТАНА-
ГРАФ

0 95 496,65 98 48671,70

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 8-9 ВЕНТАНА-
ГРАФ

0 83 517,00 100 51700,00

Ф изическая культура
Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 Просвещение 301 315 563,75 20 11275,00
С тарш ая ш кола
Л итература
Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (базовый 

уровень), 2 ч.
10 Русское слово 65 65 858,00 5 4290,00

М атем атика: алгебра и начала м атем атического  
анализа, геометрия
Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: Алгебра и 

начала математического 
анализа (базовый и 
углубленный уровни), 2 
ч.

10 Мнемозина 65 65 972,79 5 4863,95

Г еом етрия
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия.
Геометрия. Базовый и 
углублённый уровни

10-11 Просвещение 73 113 613,25 40 24530,00

И нф орм атика
Босова Л.Л., Босова А.ГО. Информатика. Базовый 

уровень
10 БИНОМ. 12 12 735,90 4 2943,60

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 
уровень

11 БИНОМ. 10 15 735,90 8 5887,20

О бщ ествознание
Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И.и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой

Обществознание 
(базовый уровень)

10 Просвещение 40 60 602,25 25 15056,25



А.Ю.

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И.и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю.

Общесгвознание 
(базовый уровень)

11 Просвещение 25 41 602,25 20 12045,00

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 
Ю., Смирнова Н. М. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л. ГГ, 
Лазебниковой А

Общесгвознание. 
Учебное пособие. 
Профильный уровень

10 Просвещение 0 5 990,00 5 4950,00

П раво

Певцова Е.А. Право:основы правовой 
культуры (базовый и 
углублённый уровни) (в 
2 частях)

10 Русское слово 25 28 770,00 8 6160,00

Певцова Е.А. Право:основы правовой 
культуры (базовый и 
углублённый уровни) (в 
2 частях)

11 Русское слово 25 25 770,00 5 3850,00

Экономика
Под ред. Иванова С.И., Линькова 
А.Я.,

Экономика. Основы 
экономической теории в 
2-х частях. Базовый и 
углубленный уровни

10-11 Вита-Пресс 25 53 1380,00 8 11 040,00

Б иология
Захаров В.Б.,Мамонтов 
С.Г.,Сонин Н.И.Захарова 
Е.Т.;под ред. Захарова В.Б.

Биология. Углублённый 
уровень

10 Дрофа 10 28 612,15 20 12243,00

Захаров В.Б..Мамонтов 
С.Г.,Сонин Н.И.Захарова 
Е.Т.;под ред. Захарова В.Б.

Биология. Углублённый 
уровень

11 Дрофа 1 20 612,15 20 12243,00

Пономарева И.Н..Корнилова 
О.А..Лощилина Т.Е. и др.;под 
ред. Пономаревой И.Н.

Биология. Базовый 
уровень

11 ВЕНТА1IA- 
1РАФ

6 10 524,15 20 10483,00

Г  енетика
"Кузьмин И. В., Ким А.И. 
Кукушкина И. В., Нефедова Л.Н. 
и др."

Генетика 10-11 Просвещение 0 28 726,55 30 21 796,50



Ф изика
Генденштейн Л.Э., Дик К).И.; 
под ред. Орлова В.А. (ч. 1); 
Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И., 
под ред. Орлова В.А. (ч. 2);

Физика (базовый и 
углублённый уровни) (в 
2 частях)

11 Мнемозина 25 25 822,25 5 4111,25

Х имия

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. Химия (углубленный 
уровень)

10 Дрофа 21 25 682,00 10 6820,00

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. Химия (углубленный 
уровень)

11 Дрофа 17 17 682,00 3 2046,00

Ноловкова М. В., Носов А. В., 
Половкова Т. В. и др.

Индивидуальный проект. 
10-11 классы.

10-11 Просвещение 383,35 2 766,70

Б иохим ия
Антипова Н.В., Даянова Л. К., 
Пахомов А. А. и др.

Биохимия. 10-11 Просвещение 0 28 349,80 30 10494,00

О сновы  безопасности  
ж изн едеятельн ости
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности
10-11 ВЕНТАНА-

ГРАФ
55 65 621,50 10 6215,00

Ф инансовая грам отность
Толкачева С.В. Финансовая

грамотность. Цифровой 
мир. Базовый уровень

10-11 Просвещение 0 28 484,00 30 14520,00

П роф ессиональная ориентация  
ш кольников
Маслов В. В., Бондарцова Ю. Л. Русский язык. Трудные 

задания ЕГЭ. Анализ 
текста

11 Просвещение 194,70 2 389,40

Нарушевич А. Г., Александрова 
О.М., Добротина И.Н.

Русский язык. Трудные 
задания ЕГЭ. Пишем 
сочинение на основе 
текстов повышенной 
сложности

10-11 Просвещение 224,40 1 224,40

Шевкин А.В. Математика. Трудные 
задания ЕГЭ. Задачи с 
экономическим 
содержанием

11 Просвещение 188,65 2 377,30

Русский язы к как  родной



Александрова О. М., Богданов С. 
И., Вербицкая Л. А., и др.

Русский родной язык. 
Учебное пособие.

3 Просвещение 85 105 581,90 25 14547,50

Александрова О. М., Богданов С. 
И., Вербицкая Л. А., и др

Русский родной язык. 
Учебное пособие.

4 Просвещение 0 77 581,90 80 46552,00

Александрова О.М., Вербицкая 
Л.А., Богданов С.И., и др.

Русский родной язык. 
Учебное пособие.

5 Просвещение 106 118 583,00 17 9911,00

Александрова О.М., Загоровская 
О. В.. Богданов С.И., и др.

Русский родной язык. 
Учебное, пособие.

6 Просвещение 100 102 583,00 7 3498,00

Александрова О.М., Загоровская 
О. В., Богданов С.И., и др.

Русский родной язык. 
Учебное пособие.

7 Просвещение 90 95 583,00 10 5830,00

Александрова О.М., Загоровская 
О. В., Богданов СИ., и др.

Русский родной язык. 
Учебное пособие.

8 Просвещение 0 83 583,00 90 52470,00

Александрова О.М., Загоровская 
О. В.. Богданов С.И., и др.

Русский родной язык. 
Учебное пособие.

9 Просвещение 0 102 583,00 105 61215,00

Родная литература

Александрова О.М., Беляева Н. 
В., Кузнецова М.И.

Литературное чтение на 
русском родном языке. 
Учебное пособие

2 Просвещение 0 103 563,75 110 62012,50

Александрова О.М., Беляева И. 
В., Кузнецова М.И.

Литературное чтение на 
русском родном языке. 
Учебное пособие

3 Просвещение 85 105 563,75 25 14093,75

Александрова О.М., Аристова М. 
А., Беляева Н. В., и др.

Родная русская 
литература. Учебное 
пособие

5 Просвещение 107 118 518,10 15 7771,50

Александрова О.М., Аристова М. 
А., Беляева Н. В., и др.

Родная русская 
литература. Учебное 
пособие

6 Просвещение 0 102 518,10 106 54918,60

Александрова О.М., Аристова М. 
А., Беляева Н. В., и др.

Родная русская 
литература. Учебное 
пособие

7 Просвещение 0 95 518,10 98 50773,80

Александрова О.М., Аристова М. 
А., Беляева Н. В., и  др.

Родная русская 
литература. Учебное 
пособие

8 Просвещение 0 81 518,10 85 44038,50

Александрова О.М., Аристова М. 
А., Беляева Н. В., идр.

Родная русская 
литература. Учебное 
пособие

9 Просвещение 0 102 518,10 105 54400,50

И того: 2510 1538349,05


		2022-04-06T15:18:45+0700
	МАОУ "ЛИЦЕЙ №8" Г. НАЗАРОВО




